
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 018 /2017-DGPC/DRF/SF DE 25 DE 
ABRIL DE 2017.

RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor LUIZ CARLOS 
MENEZES BARROS – CPF nº 947.335.622-68, Matrícula nº 
5914137/1, Delegado de Polícia Civil. Delegacia de Polícia de 
Salvaterra
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 3.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 171500
PORTARIA Nº 017 /2017-DGPC/DRF/SF DE 25 

DE ABRIL DE 2017.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora PRISCILLA 
NAIATTE SANTOS COSTA – CPF nº 079.503.696.55, Matrícula 
nº 5914135/1, Delegada de Polícia Civil. Delegacia da Mulher 
de Barcarena.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 3.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 171495

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 494/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
ABRIL DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/174798, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 30/04 a 03/05/2017;
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
2 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 171571

PORTARIA Nº 496/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
ABRIL DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017172717, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 28 a 30/04/2017;
1 . DPC - CLEYTON FERNANDO PAIXAO DE SOUSA COSTA - MAT: 
54196767
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 171575

PORTARIA Nº 497/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 26 de abril de 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017174798, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 28/04 a 01/05/2017;
1 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 472,50. 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos. ), , para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 171576
PORTARIA Nº 498/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 26 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017173520, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 25 a 26/04/2017.;
1 . DPC - MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO - 
MAT: 57233510
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia. ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos. ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 171577
PORTARIA Nº 500/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 26 DE ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017150029, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29/04 a 01/05/2017 ........;
1 . IPC - JOCEMIR BASTOS DE OLIVEIRA - MAT: 8400710
2 . IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT: 5411742
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais. ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 171581
PORTARIA Nº 495/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 26 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017172661, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 27 a 29/04/2017;
1 . IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821
2 . IPC - DONIVALDO DE JESUS PALHA - MAT: 5412226
3 . DPC - JIVAGO FREITAS FERREIRA - MAT: 57233536
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.012,50 (Um 
mil, doze reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 171574
PORTARIA Nº 499/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 26 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017172567, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURUÇÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
27/04/2017.;
1 . DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo A.. , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 171578

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº073 DE 19/04/2017-DAF
SERVIDOR:CELSO OLIVEIRA MACHADO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188035/ 1
PERÍODO:01.05.2017 a 30.05.2017.
TRIÊNIO:20.10.2010 a 19.10.2013.
PORTARIA Nº075 DE 19/04/2017-DAF
SERVIDORA:ANA CAROLINA COSTA SCERNI
CARGO:Técnica em Gestão Desenvolvimento e Tecnologia
MATRÍCULA:57205582/ 2
PERÍODO:02.05.2017 a 31.05.2017.
TRIÊNIO:04.09.2008 a 03.09.2011.

PORTARIA Nº076 DE 19/04/2017-DAF
SERVIDORA:CARMEN LUCILA MELO BRITO BELICHA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5233062/ 1
PERÍODO:01.05.2017 a 30.05.2017.
TRIÊNIO:23.01.2007  a 22.01.2010 .
PORTARIA Nº077 DE 19/04/2017-DAF
SERVIDOR:DELSON BATISTA DE LIMA JUNIOR
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5463165/ 1
PERÍODO:01.05.2017 a 30.05.2017.
TRIÊNIO:23.10.2007 a 22.10.2010.

PORTARIA Nº078 DE 19/04/2017-DAF
SERVIDORA:CAROLINA TAVARES CALDERARO DE JESUS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57224281/ 1
PERÍODO:17.05.2017 a 15.06.2017.
TRIÊNIO:12.08.2005 a 11.08.2008.
PORTARIA Nº079 DE 19/04/2017-DAF
SERVIDOR:PABLO Y CASTRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5889186/ 1
PERÍODO:01.05.2017 a 30.05.2017.
TRIÊNIO:03.05.2011 a 02.05.2014.

Protocolo: 169339

CONTRATO
.

CONTRATO: 022/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA (Grupo 10 – Pendrive, CD e DVD), para uso de 
acordo com as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2017
VALOR: R$ R$ 4.842,00
VIGÊNCIA: 26/04/2017 à 25/04/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Participação em ARP nº 001-2017- SEAD-PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas. NATUREZA: 
339030 – Material de consumo. FONTES: 0101 – Recursos 
ordinários; 0261 – Recursos próprios diretamente arrecadados 
pela Administração Indireta.
CONTRATADO: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - 
EPP. CNPJ/MF sob o nº 10.986.234/0001-03, estabelecida na 
Rua João Samaha, nº 713, bairro: São João, CEP 31.520-100, 
Belo Horizonte/MG
ORDEN ADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 171977

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PSS Nº 
002/2017

 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com 
fundamento na Lei Complementar Estadual nº 07/1991, alterada 
pela Lei Complementar Estadual nº 077/2011, lei Estadual nº 
8.096/2015, Leis Estaduais nº 6.829/2006 e nº 6.282/2000 
e pelos Decretos Estaduais nº 1.230/2015 e nº 1.627/2016 e 
subsidiariamente pela Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU, resolve homologar o 
resultado defi nitivo do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS 
para contratação temporária de médicos legistas, tendo como 


